
 

 

 

 

 
 
 
 

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

MINISTÉRIO PÚBLICO 

PROCESSO SELETIVO DE ESTUDANTES PARA O QUADRO DE ESTAGIÁRIOS DO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

  CURSO SUPERIOR – DIREITO 

 

 

HOMOLOGAÇÃO DAS INSCRIÇÕES  

 

 

EDITAL Nº 01/2021 – PORTO ALEGRE  

 

O 26º PROCURADOR DE JUSTIÇA DA PROCURADORIA DE JUSTIÇA CRIMINAL DO 
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL, responsável pelo processo seletivo, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Provimento nº 66/2011-PGJ-RS, e com base no 
Regulamento do Programa de Estágios do Ministério Público do Estado do Rio Grande do Sul, 
RESOLVE: 
 
I - TORNAR PÚBLICA a homologação das inscrições para o processo seletivo de estagiários de 
nível superior do curso de Ciências Jurídicas e Sociais - Direito para atuarem junto à 26ª 
Procuradoria de Justiça Criminal, conforme Anexo I. 
 
II – DIVULGAR informações referentes à realização da Entrevista, conforme segue: 

a) Data: entre os dias 28/07/2021 e 30/07/2021; 
 

b) Local: entrevista virtual, que será realizada através da Plataforma Institucional 
MPCON, nos termos do Provimento n.º 47/2020-PGJ, cuja comunicação e link para 
acesso serão remetidos para o e-mail do(a) candidato(a) habilitado(a) no processo 
seletivo; 
 

c) Horário de Realização: indicado no Anexo I. 
  

 

Porto Alegre, 27 de julho de 2021. 

 

 

 
JOSÉ PEDRO MACHADO KEUNECKE, 

26º Promotor de Justiça da Procuradoria de Justiça Criminal do Estado do Rio Grande do Sul, 
Responsável pelo Processo Seletivo. 

 

 



 

 

 

 

 
 
 
 

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

MINISTÉRIO PÚBLICO 

PUBLICADO EM 27/07/2021. 
 

ANEXO I 
 

EDITAL Nº 01/2021 – PORTO ALEGRE 
 
 

INSCRIÇÕES HOMOLOGADAS 
 

Candidato (a) Nº Inscrição Horário da entrevista 

MARJANE JAINARA MARQUES DA CUNHA 02 28/07/2021, às 09h00min 

HELEN BEATRIZ TEIXEIRA COSTA 03 28/07/2021, às 09h10min 

MARÍLIA BATECINI GOBBI 04 28/07/2021, às 09h20min 

THAINÁ ALMEIDA SOARES 05 28/07/2021, às 09h30min 

GABRIEL CÂMARA MOREIRA 06 28/07/2021, às 09h40min 

LAYDIANE MONTEIRO DOURADO 
BRANDÃO 

07 28/07/2021, às 09h50min 

ALICE SILVA LAMPERT 08 28/07/2021, às 10h00min 

YASMIN FIGUEIREDO PINHEIRO 10 28/07/2021, às 10h10min 

DANIELA CAMARGO DA CONCEIÇÃO 11 28/07/2021, às 10h20min 

MARCOS TREVIZAN BOLDORI 12 28/07/2021, às 10h30min 

MARIANNA CARDOSO NEUGEBAUER 
BENGUÁ 

13 28/07/2021, às 10h40min 

ANA CAROLINA MARQUES CASTIGLIO 14 28/07/2021, às 10h50min 

DANIELA BEUTINGER PAIVA 15 28/07/2021, às 11h00min 

PAOLA ALVES REHBAHN 16 28/07/2021, às 11h10min 

CAROLINA LOPES ROSA 17 28/07/2021, às 11h20min 

LUIZ FELIPE TRINDADE DA SILVA 18 28/07/2021, às 11h30min 

LEONARDO MIRANDA JUNG 19 28/07/2021, às 11h40min 

LEONARDO DE ARAÚJO SCARTON 20 28/07/2021, às 11h50min 

CAROLINA MIGUEL WILKE 21 28/07/2021, às 12h00min 

ANA JÚLIA MARTINS FERREIRA 23 28/07/2021, às 13h00min 

MARCO ANTÔNIO DE PAULA MACHADO 24 28/07/2021, às 13h30min 

ROBERTA ARRUDA SCHER 25 28/07/2021, às 13h40min 

THAUANA ALVES DORNELLES 26 28/07/2021, às 13h50min 

RAFAEL SIVEIRA QUEIROGA 28 28/07/2021, às 14h00min 

ITALO ALVES CANDIDO 29 28/07/2021, às 14h10min 

FERNANDO MÜLLER PEREIRA DE LAMARE 
FRANÇA 

30 28/07/2021, às 14h20min 

HENRIQUE BELLOC NUNES DA SILVA 31 28/07/2021, às 14h30min 

DAIANE SILVEIRA PFEIFER 32 28/07/2021, às 14h40min 

FÁBIO JUNIOR RIBAS FREITAS 33 28/07/2021, às 14h50min 



 

 

 

 

 
 
 
 

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

MINISTÉRIO PÚBLICO 

JÚLIA FLORIAN DE CASTRO 34 28/07/2021, às 15h00min 

RITA DE CÁSSIA DE OLIVEIRA 35 28/07/2021, às 15h10min 

FRANCINE RAMOS 36 28/07/2021, às 15h20min 

CAROLINE KRUG LIPPO PEREIRA 37 28/07/2021, às 15h30min 

VANESSA RANGEL DE FREITAS 38 28/07/2021, às 15h40min 

GEORGE SOLON LONGARAI 39 28/07/2021, às 15h50min 

EDUARDA BONOMETTI STÜRMER 41 28/07/2021, às 16h10min 

VICTORIA JULIANA FERNANDES CAPRA 44 28/07/2021, às 16h20min 

THIAGO PINHEIRO VIDOR 47 28/07/2021, às 16h30min 

THIAGO THIELE BASSANI 49 28/07/2021, às 16h40min 

AMANDA SILVEIRA DE SENA GOMES 50 28/07/2021, às 16h50min 

PEDRO DUBOIS MEDEIROS 51 28/07/2021, às 17h00min 

GENIÉLI DA SILVA ALVES 52 28/07/2021, às 17h10min 

GABRIEL BARROS DOS SANTOS DA 
CUNHA 

53 28/07/2021, às 17h20min 

MARIANA NUNES PEREIRA 54 28/07/2021, às 17h30min 

ALEXANDRA DOS SANTOS CARVALHO 
BRASIL 

55 28/07/2021, às 17h40min 

MARINA GABRIELLE DA SILVA 56 28/07/2021, às 17h50min 

YASMIN NORONHA DE ALBUQUERQUE 
MOREIRA 

57 28/07/2021, às 18h00min 

ADA JAQUELINE STADNIK HERZ 58 29/07/2021, às 09h00min 

AMANDA ALÉXIA ALMEIDA DE AVILA 
BROCARDO 

59 29/07/2021, às 09h10min 

BRAYAN DA COSTA SOARES 60 29/07/2021, às 09h20min 

BERNARDO PIZZI PENTEADO DE TOLEDO 61 29/07/2021, às 09h30min 

CAMILA BORGES SAQUETE DA SILVA 62 29/07/2021, às 09h40min 

ANA RACHEL DE AMEIDA DA SILVEIRA 63 29/07/2021, às 09h50min 

FABIO SANTOS DE MORAES 64 29/07/2021, às 10h00min 

LAURA FURTADO MENDES DA SILVA 65 29/07/2021, às 10h10min 

MELISSA GARCIA FREITAS 66 29/07/2021, às 10h20min 

BIANCA DE SOUSA CETRARO MOREIRA 67 29/07/2021, às 10h30min 

HERON ABRAHÃO PEREIRA DE ANDRADE 68 29/07/2021, às 10h40min 

MARIA RITA ROSA GONZATTO 69 29/07/2021, às 10h50min 

TEYLOR DA ROSA ALVES 70 29/07/2021, às 11h00min 

CAROLINA DOS REIS VIEIRA 72 29/07/2021, às 11h10min 

JULIA BAHI DE ABREU 73 29/07/2021, às 11h20min 

VITOR GOMES CARDOSO 74 29/07/2021, às 11h30min 

CRISTIANO CORRÊA DA SILVA 75 29/07/2021, às 11h40min 

LUCAS FERREIRA NUNES 76 29/07/2021, às 11h50min 

ANDRESSA DOS ANJOS DAMICO 77 29/07/2021, às 12h00min 



 

 

 

 

 
 
 
 

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

MINISTÉRIO PÚBLICO 

SANDRO ROBERTO DE LEMOS 
GONÇALVES DA SILVA JÚNIOR 

79 29/07/2021, às 13h00min 

GUSTAVO SCHWAN LÖFF 80 29/07/2021, às 13h10min 

STEPHANIE KAMINSKI BAPTISTA 81 29/07/2021, às 13h20min 

LUANA DEMBOSKI GONÇALVES DOS 
SANTOS 

82 29/07/2021, às 13h30min 

INGRID SHAIANE MARTINS LERS 83 29/07/2021, às 13h40min 

JOANA WERNER KEHRWALD 84 29/07/2021, às 13h50min 

MARIA EMÍLIA BASTOS DIAS CENTENO 87 29/07/2021, às 14h00min 

VÍTOR NEHMÉ COELHO 88 29/07/2021, às 14h10min 

MARIA AUGUSTA VARGAS DA SILVA 89 29/07/2021, às 14h20min 

STEFANY CARDOSO DE CAMPOS 91 29/07/2021, às 14h40min 

DAYANA TAVARES SILVEIRA 92 29/07/2021, às 14h50min 

BRUNA LAUREANO WEBER 93 29/07/2021, às 15h00min 

FELIPE CARLOTTO 94 29/07/2021, às 15h10min 

GIULIA PEREIRA FERNANDEZ 95 29/07/2021, às 15h20min 

VICTOR DA FONSECA FUHRO 96 29/07/2021, às 15h30min 

ANDRESSA LEIVICOFF 97 29/07/2021, às 15h40min 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

 

 

 
 
 
 

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

MINISTÉRIO PÚBLICO 

INSCRIÇÕES NÃO HOMOLOGADAS 
 
 

Candidato (a) Nº Inscrição Motivo 

LORENZO STIEHL 01 Inobservância aos itens 4.2.3.1; 
4.2.2; 4.2.3.2; e 4.2.3.3 do Edital. 

GUILHERME ANDRADE PEDROSO 09 Inobservância aos itens 4.2.3.1; 
4.2.2; 4.2.3.2; e 4.2.3.3 do Edital. 

DAVID TORRES VARGAS 22 Inobservância aos itens 4.2.3.1; 
4.2.2; 4.2.3.2; e 4.2.3.3 do Edital. 

LORENÇO BIANCHINI POHLMANN 26 Inobservância ao item 4.2.3.3 do 
Edital. 

RAÍSSA SCHUH 27 Inobservância aos itens 4.2.3.1; 
4.2.2; 4.2.3.2; e 4.2.3.3 do Edital. 

VICTÓRIA RODRIGUES 42 Inobservância aos itens 4.2.3.1; 
4.2.2; 4.2.3.2; e 4.2.3.3 do Edital. 

GLEICE PIZZATO 43 Inobservância aos itens 4.2.3.1; 
4.2.2; 4.2.3.2; e 4.2.3.3 do Edital. 

SABRINA AMARAL GOMES 45 Inobservância aos itens 4.2.3.1; 
4.2.2; 4.2.3.2; e 4.2.3.3 do Edital. 

CAROLINE GARIBALDI NUNES 46 Desistência 

DANIEL ROPKE SEVERO 48 Inobservância aos itens 4.2.3.2 e 
4.2.3.3 do Edital. 

NATIELI CARDOSO 71 Inobservância aos itens 4.2.3.1; 
4.2.2; 4.2.3.2; e 4.2.3.3 do Edital. 

GABRIEL FREITAS 78 Inobservância aos itens 4.2.3.1; 
4.2.2; 4.2.3.2; e 4.2.3.3 do Edital. 

JUCIANE IONA DE LIMA 85 Inobservância aos itens 4.2.3.1; 
4.2.2; 4.2.3.2; e 4.2.3.3 do Edital. 

ALINE VANESSA DA SILVA RAMOS 
PEREIRA 

86 Inobservância aos itens 4.2.3.1; 
4.2.2; 4.2.3.2; e 4.2.3.3 do Edital. 

MARIA EDUARDA PEREIRA 90 Inobservância aos itens 4.2.3.1; 
4.2.2; 4.2.3.2; e 4.2.3.3 do Edital. 

JULIA AMBOS CERONI 98 Ausência de vínculo acadêmico 
atual, conforme previsto no item 2.1 

do Edital. 

JOÃO VÍCTOR TEIXEIRA MARTINS 99 Ausência de vínculo acadêmico 
atual, conforme previsto no item 2.1 

do Edital. 

LEONARDO PEREIRA DA SILVA 100 Ausência de vínculo acadêmico 
atual, conforme previsto no item 2.1 

do Edital. 
NATASHA DOS SANTOS POMPEO 101 Inobservância ao item 4.2.3.3 do 

Edital. 

VANESSA DE LIMA KUPPE 102 Inobservância ao item 4.2.3.3 do 
Edital. 

 


